**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

MAGISTERSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Spoločná bezpečnostná a obranná politika: „Veľká Trojka“ a budovanie európskej bezpečnostnej architektúry**

Dana Marianková, Bc.

Konzultant: JUDr. PhDr. Tomáš Karásek

Praha 2007

## **Prehlásenie**

Prehlasujem, že som svoju diplomovú prácu spracovala samostatne a uviedla v nej všetky zdroje, s ktorými som pracovala a v texte riadne vyznačila ich použitie.

Praha, 17.mája 2007

Dana Marianková, Bc.

## **Pod'akovanie**

Chcela by som vyjadriť poďakovanie môjmu konzultantovi JUDr. PhDr. Tomášovi Karáskovi za vedenie mojej diplomovej práce a poskytnutie cenných rád a pripomienok ku vybranej téme.

Ďakujem svojim rodičom za ich vytrvalú podporu počas celého obdobia môjho štúdia i všetkým svojim blízkym priateľom, ktorí mi poskytli zázemie pri písaní tejto práce.

**Ďakujem Vám**

<b>Úvod</b> ..... 2
Použitá literatúra..... 5
<b>1. Vývoj bezpečnostnej a obrannej politiky v 90.rokoch</b> ..... <b>7</b>
1.1. Prvé kroky k politickej únii:
zahraničná a bezpečnostná politika pred Maastrichtom..... 13
1.2. Maastrichtská zmluva a vznik SZBP..... 17
1.3. SZBP po Amsterdame..... 22
<b>2. Vývoj EBOP na pozadí transatlantických vzťahov</b> ..... <b>26</b>
2.1. EBOP z pohľadu Spojených štátov amerických..... 28
2.2. ESDI: Európsky pilier NATO..... 31
2.3. NATO..... 33
2.4. ZEU..... 38
<b>3. EBOP z pohľadu Veľkej trojky- národné perspektívy</b> ..... <b>45</b>
3.1. Veľká Británia..... 47
3.1.1. Vznik Európskej únie- SZBP..... 49
3.1.2. Britský obrat..... 51
3.2. Francúzsko..... 54
3.2.1. Koniec studenej vojny a nové perspektívy..... 55
3.2.2. Francúzske predstavy o EBOP..... 57
3.3. Spolková republika Nemecko..... 61
3.3.1. Bezpečnostná stratégia..... 62
3.3.2. SRN po skončení studenej vojny..... 65
3.3.3. Nemecký postoj k EBOP..... 67
3.3.4. Reforma Bundeswehru..... 68
3.4. Syntéza: základné rozdiely v prístupe..... 70
<b>4. Vznik a rozvoj EBOP</b> ..... <b>74</b>
4.1. Konvent a Zmluva o Ústave pre Európu..... 80
<b>Záver</b> ..... <b>85</b>

## ÚVOD

Z pohľadu medzinárodných vzťahov znamenal prechod do poslednej dekády 20.storočia mnoho dramatických zmien. Jedným z následkov rozpadu bipolárneho systému bolo uvoľnenie dlhodobých bezpečnostných väzieb a posun ťažiska bezpečnostných úvah na regionálnu úroveň. Zmeny v oblasti medzinárodnej politiky a bezpečnosti, doprevádzané eskalujúcim sa konfliktom na Balkáne, sa premietli i do dynamiky európskej integrácie. Prvým hmatateľným výsledkom a zároveň platformou pokračujúcej politickej spolupráce sa počiatkom 90.rokov v rámci 2. piliera EU stáva Spoločná zahraničná a bezpečnostná politika (SZBP), ktorá od roku 1999 zahrňuje i oblasť spoločnej obrannej politiky.

Európska bezpečnostná a obranná politika (EBOP) v súčasnosti predstavuje vyvrcholenie procesu formovania európskej bezpečnostnej štruktúry. Zároveň zostáva jednou z kľúčových oblastí, kde zatiaľ nedošlo k významnejšiemu presunu kompetencií na orgány EU, ako je tomu u väčšiny spoločných politík EU, a preto stále predstavuje možnosť hlbšej spolupráce. V súvislosti so vznikom a vývojom EBOP sa často neformálne hovorí o „*Veľkej trojke*“ (*Big Three*), ktorá je iniciátorom dôležitých krokov v procese budovania európskej bezpečnostnej architektúry a zároveň reflektuje požiadavku efektívneho vedenia rozšírenej Európy.

Termín „*Veľká trojka*“ je výrazom strategickej spolupráce Veľkej Británie, Spolkovej republiky Nemecka a Francúzska. Jej vznik je spájaný so zmenou kurzu britskej zahraničnej politiky na sklonku 90. rokov, kedy dochádza k aktívnemu zapojeniu sa Veľkej Británie do európskych záležitostí po boku zemí tzv. „tvrdého jadra“, tradične tvoreného Francúzskom a Nemeckom.

Cieľom mojej práce je prezentovať vznik a vývoj EBOP z pohľadu týchto troch kľúčových štátov nielen preto, že poskytli a poskytujú projektu EBOP potrebné myšlienkové a materiálne impulzy, ale i z toho dôvodu, že absencia akéhokoľvek aktéra z tejto trojice, by znamenala i koniec nádejí na úspech začatého európskeho bezpečnostného a obranného projektu v rámci stávajúcich inštitúcií EU.

Východiskom predloženého textu nie je koncept „*Veľkej Trojky*“ ako exkluzívneho spoločenstva, ktoré z pozície troch najsilnejších členov EU usiluje o ovládnutie celého procesu európskej integrácie. V oblasti EBOP, ktorá sa dotýka citlivej sféry bezpečnostných vzťahov- samozrejme za predpokladu, že nájde spoločné stanovisko ku strategickým otázkam- môže byť iniciatíva „*Veľkej Trojky*“ motorom celej EU, ktorá potrebuje jednak dostatočne silné vedenie v rámci stávajúcich inštitúcií v súvislosti s jej rozšírením o štáty strednej a východnej Európy a zároveň relevantnú politickú a vojenskú podporu svojich zahraničnopolitických aktivít.

Hlavnou konceptuálnou rovinou, z ktorej moja práca bude vychádzať, je prepojenie komparatívnej analýzy zahraničnej politiky Veľkej Británie, Francúzska a Nemecka s otázkou národnej identity a politického diskurzu, ktorý v nich týchto krajinách dominoval po skončení 2.svetovej vojny až do vzniku EBOP v roku 1999. Napriek opakovaným rozporom a rozdielnosti národných záujmov a preferencií štátov „*Veľkej Trojky*“ v oblasti zahraničnej politiky a bezpečnosti, možno s ohľadom na doterajší vývoj EBOP zaznamenať postupnú konvergenciu v ich prístupe k budovaniu európskej obrannej identity, byť z rozličných dôvodov.

Otázky, na ktoré sa moja práca bude snažiť nájsť odpoveď sú nasledovné: Ako sa premietli zahraničnopolitické preferencie krajín „Veľkej trojky“ do vzniku a ďalšieho rozvoja oblasti EBOP a podoby európskej bezpečnostnej architektúry? Do akej miery je projekt EBOP vyjadrením spolupráce krajín „Veľkej trojky“ a v čom spočívajú jej limity?

Odpovede na tieto otázky sa pokúsim hľadať v dvoch rovinách- v rovine inštitucionálnej, kde došlo k vytvoreniu nových politicko-vojenských orgánov a v rovine budovania príslušných nástrojov a kapacít- v časovom období od summitu Európskej rady v Kolíne nad Rýnom v júni 1999, ktorá položila základy európskej bezpečnostnej a obrannej politiky až po podpis Zmluvy o Ústave pre Európu v roku 2004.

S súvislosti s vytvárajúcou sa bezpečnostnou a obrannou dimenziou EU v priebehu 90. rokov, nemožno opomenúť ďalšie dôležité aspekty ako vznik a zmluvné zakotvenie SZBP a premeny transatlantických vzťahov po skončení studenej vojny a ich dopady na fungovanie existujúcich obranných organizácií pôsobiacich v Európe: Západoeurópskej únie (ZEU) a Severoatlantickej aliancie (NATO).

Na základe zistených záverov sa pokúsim zhodnotiť, akým spôsobom sa postoje krajín „Veľkej Trojky“ reálne premietli do bezpečnostnej a vojenskej dimenzie EU a jej kapacít, vzhľadom k požiadavke posilnenej akcieschopnosti a efektívneho vedenia a ovplyvnili tak budúci vývoj európskej integrácie.

## POUŽITÁ LITERATÚRA:


[…]


Druhý možný scenár, ktorý reflektuje súčasné záujmy Francúzska a Nemecka, prezentuje EBOP ako hlavný pilier európskej obrany, to znamená plne autonómnu bezpečnostnú a obrannú politiku EU, ktorá by disponovala vlastnými kapacitami a prostriedkami. V takomto prípade by NATO ako organizácia stratilo nielen svoj politický ale i vojenský *raison d'être*, pričom ďalší rozvoj transatlantických vzťahov by do budúcnosti sledoval vývoj rovnocenných vzťahov EU-USA.

---

<sup>159</sup> Viz.: Dumoulin,A., Mathieu,R., Sarlet, G.: La PEDS. Bruylant, Brusel 2003

Tretou variantou, ktorú presadzuje predovšetkým Francúzsko, je koncept viacrýchlostnej flexibilnej Európy, ktorá by umožnila udržať doterajšie tempo integračného procesu a zároveň podporovala spoluprácu u ostatných členských štátov. „Obranná eurozóna“ by združovala členské zeme, ktoré majú záujem rozvíjať a posilniť svoju spoluprácu nad súčasný rámec EBOP a vytvoriť tak skupinu „pionierských krajín“ reprezentujúcich pomyselné tvrdé jadro európskej obrany.

Akú podobu dostane vývoj EBOP v nasledujúcich rokoch závisí do veľkej miery na eventuálnej ratifikácii európskej ústavy a schopnosti členských štátov vyčleniť potrebné kapacity a prostriedky k obranným účelom. I keď narastá počet politických aktérov, ktorí preferujú myšlienku nezávislej EBOP (vedľa Francúzska a Nemecka túto variantu podporujú taktiež Grécko, Belgicko a Luxembursko), výška výdajov európskych zemí a efektívnosť investícií na obranu stále neodpovedá vytýčenému cieľu. Okrem toho, že EBOP sa pravdepodobne nepodarí ani v strednodobom horizonte prekonať svoju závislosť na kapacitách NATO, dochádza k vďaka rozdielnosti vo výdajoch na vojenský výskum a vývoj na oboch brehoch Atlantiku k prehĺbovaniu technologickej priepasti medzi EU a USA.

Na druhú stranu doterajší vývoj EBOP dokazuje silnú politickú vôľu európskych zemí prebrať na seba zodpovednosť za vlastnú bezpečnosť a obranu a posilniť postavenie EU na medzinárodnej scéne. Vedúca úloha a spoločné úsilie všetkých troch európskych veľmocí významne posilnili legitimitu EBOP v očiach ostatných členských zemí a zároveň poskytli EU kredibilitu v medzinárodných vzťahoch.

Význam spolupráce krajín Veľkej trojky v rámci projektu EBOP treba hľadať v dvoch paralelných rovinách, ktoré majú spoločného menovateľa, ktorým je Francúzsko a jeho dlhodobá snaha posilniť EU ako jednej z globálnych veľmocí. Francúzsko-nemecký tandem, ktorý reprezentoval pomyselný motor v rámci celého procesu európskej integrácie, zdôrazňoval spoločne význam úzkej politickej spolupráce, založenej na budovaní spoločnej európskej identity a zdieľaných európskych hodnotách a princípoch, ktoré vymedzujú EU ako autonómnou entitu v medzinárodných vzťahoch.

Z hľadiska efektívnosti a praktickej realizácie projektu EBOP sa strategickým partnerom Francúzska stala Veľká Británia, ktorá sa priklonila k myšlienke európskej obrannej identity až na konci 90.rokov v St-Malo a ako najväčšia európska vojenská mocnosť poskytla formujúcemu sa projektu EBOP potrebnú politickú a vojenskú váhu a zároveň sa stala strategickým sprostredkovateľom záujmov v trojuholníku EU-NATO-USA.

Európska bezpečnostná a obranná politika je napriek svojej krátkej existencii úspešným projektom, ktorý našiel podporu naprieč všetkými členskými krajinami EU. Navzdory väčším či menším politickým roztržkám, či už v súvislosti s vojnou v Zálive hneď na počiatku 90.rokov alebo len nedávno vypuknutej vojne v Iraku, je možno postrehnúť narastajúcu konvergenciu prístupov vlád členských zemí v oblasti bezpečnosti a obrany. Spolupráca európskych zemí v oblasti EBOP zvyšuje význam a postavenie EU v medzinárodných vzťahoch a je možno predpokladať, že otázky bezpečnostné a obranné budú i v blízkej budúcnosti naďalej pre Európanov oblasťou intenzívnych politických jednaní.

**Abstract:**

European Security and Defence Policy (ESDP) represents the completion of European unification process in the field of security and defence. However, ESDP remains one of the most crucial areas standing beyond the common policies of the EU, where the role of European institutions remains marginal and thus depends on the foreign policy objectives and interests of the member states.

The origins and the development of the European defence architecture is often regarded as the result of political bargaining between the three major European actors- France, Great Britain and Germany, which have initiated the giant step towards the establishment and promoting of the ESDP. The formation of the *Big Three* reflects the U-turn in British foreign policy at the end of 1990s and the visible shift in British approach to European defence identity.

This paper attempts to evaluate the development of the ESDP from the perspective of the *Big Three* not only it has been providing the ESDP with necessary ideological and material impetus but also for that reason the absence of anyone of the triad would entail the very end of the ongoing European defence project within the EU framework. Therefore, the main task is to draw together the comparative foreign policy analysis of the chosen countries with the national identity concept and political discourse that had been dominating their policy-making process since WWII. and facilitated the building up of ESDP in late nineties.

In conclusion this paper evaluates the very impact of the preferences of the Big Three on the EU security and defence dimension and its capabilities with regard to its ability to action and thus affecting the future of European integration.
