## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Bc. Dana Marianková

Název práce

Spoločná bezpečnostná a obranná politika: „Veľká Trojka“ a budovanie európskej bezpečnostnej architektury

Konzultant/ka práce

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, PhD.

Oponent/ka práce

PhDr. Jan Karlas, PhD., MA.

semestr/rok

LS, 2006/2007

počet stran

95

počet znaků

### 1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

i.

Role Francie, Německa a Velké Británie jako tři nejsilnějších členských států EU (dále Trojka) v rámci bezpečnostní dimenze SZBP představuje zajímavé, nosné a důležité téma. Autorka současně nabízí poměrně jasnou výzkumnou otázku (do jaké míry odpovídá EBOP zájmům Trojky?, s. 4). Jedná se o přiměřené téma pro diplomovou práci.

Autorka se ale nezabývá akademickým významem tématu, tj. do jaké míry již bylo téma zkoumáno a co z toho vyplývá pro její práci (zvoleným tématem se v minulosti přímo zabývala např. Catherine Gegout). Tato skutečnost oslabuje zdůvodnění zvoleného tématu. Dosavadní výzkum role Trojky v SZBP se sice nejeví jako dostatečný, což však nic nemění na tom, že se k němu autorka měla explicitně vyjádřit. Praktický význam Trojky je založen pouze na předpokladu (silný stát = klíčový aktér) nikoliv na argumentech, které by vycházely z testovatelných hypotéz nebo předběžného pozorování skutečného působení Trojky (zejm. s. 46-47).

ii.

Jako metodu autorka zmiňuje propojení komparativní analýzy zahraniční politiky Trojky s rozbohem národní politiky a diskurzu (s. 3). Práce se však v podstatě soustředí pouze na první aspekt metody.

iii.

V jádru práce, zabývající se popisem zájmů Trojky, autorka používá pouze omezené množství zdrojů (napočítal jsem pouze cca 15-20 zdrojů sekundární literatury a poměrně malý počet primárních dokumentů). Práce využívá pouze čtyři z velkého počtu monografií zabývajících se SZBP a EBOP. Možnosti práce by zvýšilo, pokud autorka věnovala pozornost i literatuře k obecné roli států Trojky v evropské integraci.

iv.

Strukturu textu lze celkově hodnotit jako logickou. Z hlediska obsahu tématu se nicméně příliš rozsáhlá část práce věnuje ostatním bezpečnostním institucím (NATO, ZEU, ESDI) a transatlantickým vztahům (tato problematika si zde asi nezasluhuje samostatnou kapitolu). Čtvrtá kapitola měla být delší – zde měla podle cíle práce autorka předložit obsáhlejší srovnání zájmů Trojky a skutečného vývoje EBOP – a více strukturovaná.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Práce předkládá určitým způsobem strukturovaný a podložený popis zájmů Trojky ve zkoumané oblasti. Autorka je schopna identifikovat klíčové aspekty uvedených zájmů a provést jejich určité srovnání. Nedostatek práce ale spočívá v tom, že se autorka příliš nezabývá zvolenou otázkou – neprovádí skutečnou analýzu vlivu Trojky. Taková analýza by musela zahrnout systematický popis zájmů nejen Trojky, *ale i ostatních členských států a jejich důkladné porovnání s výslednou podobou EBOP*. Rozbor tohoto druhu autorka nenabízí (výjimku představuje např. poznámka o rozhodnutích učiněných na zasedání Evropské rady v Helsinkách v roce 1999, viz s. 78; srovnání návrhů Barnierovy skupiny a iniciativ Francie a Německa, viz s. 83). Namísto toho se práce soustředí pouze na popis zájmů Trojky.

Jako do určité míry nedotažený se však jeví i popis zájmů Trojky. Německo je pravděpodobně více otevřeno „integraci shora“ než naznačuje autorka. Práce měla také srovnat zájmy Trojky z hlediska hlavních tématických oblastí EBOP (obrana, vojenské zvládání krizí, civilní zvládání krizí, prevence konfliktů).

V některých místech práce autorka přistupuje k Trojce jako k homogennímu aktérovi, zatímco v jiných poukazuje na podstatné rozdíly mezi jednotlivými státy. Práce se tedy nedostatečně vyjadřuje k míře konvergence zájmů uvnitř Trojky.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

z tohoto hlediska je práce v pořádku

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

z tohoto hlediska je práce v pořádku

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

z tohoto hlediska je práce v pořádku

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Autorka by měla zodpovědět:

- jakým způsobem zkoumá a prokazuje vliv Trojky
- jak vypadají zájmy Trojky s ohledem na klíčové dílčí politiky/dimenze EBOP
- zda se německá pozice z hlediska určování závazných politických cílů blíží více britské nebo francouzské pozici
- do jaké míry přináší práce nové poznatky s ohledem na dosavadní výzkum role Trojky v SZBP
- proč používá spíše omezené množství zdrojů
- zda představuje Trojka skupinu aktérů se spíše konvergentními nebo heterogenními zájmy

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na DP a doporučuji ji k obhajobě. Práce předkládá určitým způsobem strukturovaný a podložený popis zájmů tří nejsilnějších členských států EU v oblasti EBOP. Autorka identifikuje některé klíčové aspekty uvedených zájmů a provádí i jejich určité srovnání.

Práce se však vyznačuje několika výše popsány nedostatky. Patří mezi ně nedostatečná analýza a zodpovězení zvolené otázky, rozbor zájmů Trojky z hlediska klíčových politik/dimenzí EBOP, rozbor dosavadního výzkumu zvoleného tématu a použití spíše omezeného množství zdrojů. Také komparace zájmů Trojky není zcela dotažená (míra konvergence a heterogenity).

8. navrhovaná klasifikace.

velmi dobře

datum

podpis

17. 6. 2007